

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 070.2025 - SEMCAT



7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Art. 18, §1º, V, Lei nº 14.133/2021

Diante do objeto demandando, o atendimento exige a aquisição através de empresa especializada, cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido, com o fornecimento. Foram analisados preços, por meio de orçamentos de empresas especializadas, conforme anexos.



8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

Art. 18, §1º, VII, Lei nº 14.133/2021

A solução como um todo visa a seleção de propostas condizentes com uma Dispensa de Licitação, conforme o art. 75, II da Lei 14.133/2021, visando à Aquisição do objeto deste ETP para atender à necessidade da Secretaria de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, os itens a serem adquiridos enquadram-se como bem comum por possuir padrões desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado via Dispensa de Licitação.

Considerando as opções disponíveis no mercado, a solução escolhida e a ser adotada por esta Secretaria para atendimento da presente demanda como um todo é a Dispensa de Licitação, em razão da urgência na aquisição dos itens.

A aquisição como solução do supracitado objeto, por intermédio de empresa especializada no fornecimento dos serviços, viabilizando um evento digno da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho.



9. QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

Art. 18, §1º, IV, Lei nº 14.133/2021

Nº	DESCRIÇÃO	QTD.	CROI INFORMÁTICA		VARIEDADES COMÉRCIO		OSC SERVIÇOS		PREÇO MÉDIO	
			VL. UNIT	VL. TOTAL	VL. UNIT	VL. TOTAL	VL. UNIT	VL. TOTAL	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	Switch Gerenciável 24 portas	18	R\$ 648,50	R\$ 11.673,00	R\$ 648,69	R\$ 11.676,42	R\$ 648,71	R\$ 11.676,78	R\$ 648,63	R\$ 11.675,40
2	Ponto de Acesso Wi-Fi para dispositivos móveis	30	R\$ 189,35	R\$ 5.680,50	R\$ 189,54	R\$ 5.686,20	R\$ 189,56	R\$ 5.686,80	R\$ 189,48	R\$ 5.684,50
3	Placa mãe 1200 - geração 10	15	R\$ 646,00	R\$ 9.690,00	R\$ 646,19	R\$ 9.692,85	R\$ 646,21	R\$ 9.693,15	R\$ 646,13	R\$ 9.692,00
4	Placa mãe 1151- geração 08	15	R\$ 569,90	R\$ 8.548,50	R\$ 569,00	R\$ 8.535,00	R\$ 569,03	R\$ 8.535,45	R\$ 569,31	R\$ 8.539,65
5	SSD 512GB	15	R\$ 369,00	R\$ 5.535,00	R\$ 369,20	R\$ 5.538,00	R\$ 369,21	R\$ 5.538,15	R\$ 369,14	R\$ 5.537,05
6	Memoria Ram 8gb DDR4 2400 MHz	15	R\$ 196,13	R\$ 2.941,95	R\$ 196,32	R\$ 2.944,80	R\$ 196,34	R\$ 2.945,10	R\$ 196,26	R\$ 2.943,95
7	Caixa de Cabo UTP Cat-5e 305 metros	10	R\$ 620,15	R\$ 6.201,50	R\$ 620,17	R\$ 6.201,70	R\$ 620,18	R\$ 6.201,80	R\$ 620,17	R\$ 6.201,67
8	Pacote com 100 Conectores RJ45 para Cabo de Rede	2	R\$ 159,39	R\$ 318,78	R\$ 159,41	R\$ 318,82	R\$ 159,43	R\$ 318,86	R\$ 159,41	R\$ 318,82
9	Alicate para Crimpagem de Cabo de Rede	5	R\$ 99,23	R\$ 496,15	R\$ 99,42	R\$ 497,10	R\$ 99,44	R\$ 497,20	R\$ 99,36	R\$ 496,82
10	Testador de Cabo de Rede RJ11, RJ45, USB, BNC	5	R\$ 90,23	R\$ 451,15	R\$ 90,26	R\$ 451,30	R\$ 90,28	R\$ 451,40	R\$ 90,26	R\$ 451,28

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 070.2025 - SEMCAT

11	Kit Chaves Precisão Manutenção Profissional 115 Pç Magnético.	6	R\$ 97,10	R\$ 582,60	R\$ 97,12	R\$ 582,72	R\$ 97,13	R\$ 582,78	R\$ 97,12	R\$ 582,70
12	Alicate Amperímetro Digital ET-3200	3	R\$ 129,15	R\$ 387,45	R\$ 129,16	R\$ 387,48	R\$ 129,18	R\$ 387,54	R\$ 129,16	R\$ 387,49
13	Kit Limpeza De Computador Com 3 Trinchas 500.	5	R\$ 16,20	R\$ 81,00	R\$ 16,25	R\$ 81,25	R\$ 16,26	R\$ 81,30	R\$ 16,24	R\$ 81,18
14	Kit de solda com 7 itens (Ferro de solda, Caneta para Desenhar Trilha, Suporte, Placa, Estanho, Sugador, Pasta	2	R\$ 196,15	R\$ 392,30	R\$ 196,16	R\$ 392,32	R\$ 196,17	R\$ 392,34	R\$ 196,16	R\$ 392,32
15	Kit de Ferramentas 3 Peças (1 alicate 8", 1 alicate de bico 6", 1 alicate de corte 6")	4	R\$ 76,00	R\$ 304,00	R\$ 76,40	R\$ 305,60	R\$ 76,42	R\$ 305,68	R\$ 76,27	R\$ 305,09
16	Teclado Slim Preto Laser USB – Modelo - TC193	115	R\$ 38,00	R\$ 4.370,00	R\$ 38,19	R\$ 4.391,85	R\$ 38,21	R\$ 4.394,15	R\$ 38,13	R\$ 4.385,33
17	Mouse Classic Box Óptico Full Black USB – Modelo MO300	115	R\$ 24,00	R\$ 2.760,00	R\$ 24,19	R\$ 2.781,85	R\$ 24,20	R\$ 2.783,00	R\$ 24,13	R\$ 2.774,95
18	Bateria de Lítio 3V – Modelo CR2032	50	R\$ 19,60	R\$ 980,00	R\$ 19,79	R\$ 989,50	R\$ 19,80	R\$ 990,00	R\$ 19,73	R\$ 986,50
19	Pasta Térmica 50g	15	R\$ 33,00	R\$ 495,00	R\$ 33,15	R\$ 497,25	R\$ 33,18	R\$ 497,70	R\$ 33,11	R\$ 496,65
20	Pen Drive 16GB	15	R\$ 41,20	R\$ 618,00	R\$ 41,39	R\$ 620,85	R\$ 41,40	R\$ 621,00	R\$ 41,33	R\$ 619,95
Total			R\$ 62.506,88		R\$ 62.572,86		R\$ 62.580,18		R\$ 62.553,31	

De acordo com a pesquisa realizada com empresas especializadas, foi constatado que a estimativa preliminar de preços para a aquisição do objeto solicitado é de **R\$ 62.553,31 (Sessenta e Dois Mil e Quinhentos e Cinquenta e Três Reais e Trinta e Um Centavos)**.



10. PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Art. 18, §1º, VIII, Lei nº 14.133/2021

Esta Secretaria SEMCAT, decidiu por realizar esta contratação por lote único, menor valor, e por escolha de somente uma empresa para executar os fornecimentos, em razão de que contratar itens com um mesmo fornecedor favorece a rotina da unidade Administrativa, uma vez que lidar com um único fornecedor, neste caso, diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação e assim obter-se economicidade ao erário público e uma melhor consonância com esta secretaria SEMCAT.



11. RESULTADOS PRETENDIDOS

Art. 18, §1º, IX, Lei nº 14.133/2021

Os resultados pretendidos com a aquisição de suprimentos de informática visam melhorar a eficiência operacional, aumentar a produtividade, garantir a continuidade dos serviços, modernizar o ambiente tecnológico e, em contextos específicos como a educação, qualificar os alunos para o mercado de trabalho. Tais aquisições devem proporcionar equipamentos e consumíveis que assegurem um desempenho fiável, apoiem a execução de políticas públicas e contribuam para a melhoria da qualidade dos serviços prestados.